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AIKO LUOPUU TUTKIMUKSESTA JA VATISTUKSESTA

Muutokset maamme alkoholijärjestehnässä jatkuvat. Alkoholitutkimus ja siihen liittvvät

toirninnat seka alkoholinkayttöä ja alkoholihaittoja koskeva valistus siirtyvät pois Alkosta

valtion viranomaisten hoidettaviksi. Biolaaketieteellinen alkoholitutkimus sijoittuu osaksi

Kansanterveyslaitosta, kun taas yhteiskuntatieteellinen alkoholitutkimus, alkoholipoliitti-

set lehflet, tietopalvelu, alkoholiolojen seuranta sekä valistus siirtyvät Sosiaali- ja terveys-

alan tutkimus- ja kehittamiskeskukseen, joka tunnetaan lyhenteestä STAKIiS. Tämenhetki-

sen arvion mukaan siirlyminen toteutuu ker'ään korvalla ensi vuonna'

Konserniksi organisoitu vanha Alko, Alko-yhtiöt kolrnine tytäryhtiöineen, on halunnut

päästä eroon alkoholipoliittisista toinrinnoista; kuinka viisasta tämä on ajatellen sosiaali- ja

terveyspoliittisiin perusteisiin nojaavan vähittäismyyntimonopolin säilymistä, sen aika

näyttää. Valtion hallinnossa puolestaan on jo pitempään ollut pyrkimyksie saatla alkoholi-

tutkimus ja -valistus pois Alkolta. On siis ollut olemassa sekä tyüntöä että vetoa.

Toimivin ja hallinnollisesti yksinkertaisin vaihtoehto olisi ollut ntuodostaa Alko-yhtitiiden

konsernihallinnon osana olevasta alkoholipoliittisesta ryhmästä valtion laitos. Se ei kuiten-

kaan voinut toteutua; Jlaineet tätä ratkaisua vastaan olivat liian suuret. Onnettominta olisi

ollut hajauttaa tutkimus yliopistoihin ja korkeal<ouluihin ja valistus valtion hallintoon, mitä

sitakin on esitetty.

Nyt toteutumassa oleva vaihtoehto on lähinnä paras ratkaisu. Se turvaa, mutta vain tietyin

edellytyksin, alkoholitutkimuksen ja alkoholitiedotuksen jatkuvuuden ja perinteen säilymi-

sen sekä antaa mahdollisuuden tutkimuksen ja tierlotuksen kehittämiseen.

Alkoholitutkin'ruksella on Suomessa varsin pitkät perinteet. Valtion alkoholiyhtio on yli

neljä vurisikymmentä ollut keskeinen tutkimuksen voimavarojen luoja. Vuonna 1950 perus-

tanransa Väkijuornakysymvksen Tutkimussäätiön (vuodest a I96L) Alkoholitutkimussäätiö)

kautta Alko ryhtyi rahoittanlaan eri tahoilla suoritettavaa yhteiskuntatieteellistä ja biolüe-

ketieteellistä alkoholitutkimustär. Alkon perustettua vuonna 1952 Alkoholipoliittisen tutki-

rluslaitoksen yhteiskuntatieteellinen alkoholitutkimus alkoi kehittyli voimakkaasti. Alkon

tutkimuslallolatorion yhteyteen vuorlna 1954 perustettu lääketieteellisJysiologir-ren lutki-
nrusyksikkt'i yruolestaan vakiinnutti lriolaäketieteellisen alkoholitutkimuksen jatkuvuuden.

Alkoholitutkimuksen vahva aserna on osaltaan luonut edellytykset sille, että Suomi on jtr

pitkaan ollut tämän tutkimusalueen johtavia maita mrrailmassa.

Alkoholitutkimuksen sijoittr-ressa uudelleenorganisoinnin tuloksena S'l'AKES:iin ja Kan-

santerveyslaitokselle on välttänlätiintä säilyttää tutkinrusyksiköt kokonaisina ja turvata yh-

teiskuntatieteellisen ja biolääketieteellisen tutkimuksen keskinäisen yhteyden jatkuminen

yli hallinnoltisten rajojen. Suomessa sijaitsevalla Pohjoisnraisen päihtlelrrtkimuslautakun-
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nan sihteeristöllä on ollut kiinteä toiminnallinen yhteys lahinna Alkoholipoliittiseen tutki-
muslaitokseen. ntikä on tärkeää ottaa järjestelyissä huomioon.

Tieteellisen ja toiminnallisen itsenäisvyrlen sekä pitkajanteisen perustutkirnuksen ase-
man turvaantinen samoin kuin yhteiskuntatieteellisen alkoholitutkirnuksen näkeminen laa-
ja-alaisena niin, että myiis mtrt. kulttuuristen tekijoiden tutkiminen edelleenkin ymnrärre-
tään kuuluvaksi ser.r piiriin, vaikuttavat olennaisesti alkoholitutkimuksen säilymiseen tasol-
taan korkeana. Alkoholitutkirnus on jo nykyisellaän ktytännön Liheistä. ja sen tuloksia
voidaart soveltaa mm. suunniteltaessa alkoholipolitiikkaa tai terveytlenhuoltoa samoin kuin
erilaisissa kampanjoissa. Kohtalokasta kuitenkin olisi, jos alkoholitutkinruksen ensisijai-
seksi tehtäväksi nähtaisiin tuottaa suhteellisen suppeita selvityksiä erilaisten viranonrais-
toirnien tai kampanj<liden llerustaksi.

Alkoholipoliittiset lehrlet toimivat sekä alkoholitutkinrukserr julkaisukanavina että yh-
teiskunnaIlisen keskustelurr foorurneina ja ovat toimitukselliselta otteeltaan kriittisia. f ul-
kaisijaansakin kohtaan ja ntyös uudessa ympliristössäärr. Aivan erityistä painoa on muutos-
prosessissa pantava Nordisk Alkoholtirlskriliin tulevaisuurlen turvaarrriseerr.

Alkon tietopalvelu on kehittynyt kansainviilisestikin tunnetuksi alkoholialan erityiskir-
jastoksi ja -tietopalveluksi. Uudelleenorganisointi rnerkitsee tässä suhteessa räistänräti)ntä
muutosta. 'Iietopalvelun aineistosta tuotantoa ja alkoholijuomia koskeva osa jää Alkoon,
hiolaäketieteellir.ren kirjallisuus ja rnuu aineislo menee Kansantervevslaitokselle ja alkoh«r-
lipoliittinen materiaali STAKES:iin. Tarkeaa on, että liitettäessa Alkon tietopalvelusru tule-
va aitreisto S'tAKIiS:in ja K'l'1,:n tietopalvelujen aineistoon pidetään huoli siitä, että Alkon
tietoJralvelussa kehittynyt erityisosaarninen voirlaan säilyttää.f a sen kokoama erityisaineisto
on erlelleen yleisiin hyvirr saavutettavissa.

Alko on 50-luvun alusta lähtien harjoittanut alkoholipoliittista tiedotusta, joka 70-luvun
alussa laajeni kosken.raarr entistä ertenrmärr rrryös alkoholiin liittyvie sosiaalisia ja terveyrlel-
Iisia kysymyksiä ja alkoholihaittoja. Nykyisellaan Alko bteurtaa eri yhteistyötahojen kans-
sa kanrpanjoitaja projekteja sekä tuottaa erilaista aineistoaja osallistuu yhtiün ulkopuolella
tapahtuvaan koulutukseen. Alkoholitutkimuksen seka al koholinkulutuksen ja alkoholihait-
tojen seurannan tuottama tieto rin toiminnan keskeisenä perustana.

Mahclollisuu<let vaikuttaa alkoholinkulutukseen alkoholin saatavuutlen sääntelyllä tai
hirrtapolitiikalla ovat alkoholipoliittisen järjestelmär'r nruutosten seurauksena ratkaisevasti
heikentyneet. 'l'ässä tilanteessa koko väestölle tarkoitetun, hyvin kohrlennetun alkoholitie-
dotuksen samoin kuin alkoholin riskikävttäjiin kolrtlistuvien alkoholinkulutuksen vähentä-
miseen ja juomisen hallitsentiseen tähtäävien toimien merkitys entisestään kasvaa. Organi-
soitaessa alkoholitietlotus ja -valistus S'fAKES:iin on tärkeää huolehtia siita, ettei alkoho-
Iivalistus sulaudu näkyrnättiinräksi osaksi muuta terveyskasvatusta, vaan ett.i se säilyttää
oman erityisen luonteensa ja että yhteistyö alkoholitutkinruksen sekä eri viranomaisten.
laitosten ja järjesttijen kanssa voi jatkua.

'l'utkimuksen, tiedotuksen ja valistuksen sekä tietollalvelun voinravaraI on vaItionha]lin-
toon siirtynrisen yhteydessä luvattu säilyttää entisellään. Alkoholioloissa odotettavissa ole-
vat muutokset perustelisivat jopa niitlen lisäämistä, kuten Ruotsissa on maan taloudellisista
ongelmista huolinratta tehty. Jo nyt on nähtävissä kulutuksen kasvupaineita, jotka ilmeisesti
vain voimistuvat mäamrle talouclen kohentuessa. Erittäin lyhytnakiiistä olisi ryhtvä karsi-
maan voimavaroja, silla kayttamallü niitä alkoholin sosiaalisia ja terveydellisia haittoja
ennalta ehkäisevään toirnintaan vältetään sellaisia yhteiskunnallisia haittoja ja ongelmia,
joiden hinta on paljon korkeampi sekä yhteiskunnalliselta että inhirnilliselte kannalta.
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